
ISTITUTO COMPRENSIVO 02 LEGNAGO

Via G.Bruno, 3- 37045 LEGNAGO (VR)

VRIC89700N@istruzione.it                                          0442 20555          www.legnago2.edu.it
                         Cod. Fisc. 91020390232                 Cod. Mecc. VRIC89700N

Protocollo e data (vedi segnatura)   

OGGETTO :  Determina di proroga della Convenzione del servizio di Cassa fino al 30/06/2024.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 PREMESSO che in data 31/12/2023 è scaduta la Convenzione di cassa valevole per il 
quadriennio dal 01/01/2020 al 31/12/2023 e che con provvedimento del 04/12/2023 
prot. n. 4430 è stata prorogata la suddetta scadenza fino al 30/04/2024 confermando 
le condizioni di fornitura servizio in essere con il medesimo Istituto di credito; 

CONSIDERATO  che il  servizio di  Cassa deve svolgersi  con l’applicativo “ORDINATIVO 
INFORMATICO LOCALE-OIL;

VISTO il  D.P.R.  275/99  concernente  il  Regolamento  recante  le  norme  in  materia  di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della Legge 15 marzo 1997 n. 59;

VISTO          il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023;
VISTO l’articolo 17 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 il quale dispone che “ Prima 

dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni 
appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte ”;

VISTO           l’art. 20 comma 3 e 5 del D. L. n. 129 del 28/08/2018;
VISTO il  regolamento  d’Istituto  che  definisce  le  modalità  ed  i  criteri  per  l’attività 

negoziale per l’approvvigionamento di beni e servizi;
VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2024 approvato con delibera n. 109 

del 30/01/2024;;
VISTA la nota M.I.U.R. prot. n. 24078 del 30/11/2018 avente ad oggetto “Affidamento 

del servizio di cassa ai sensi dell’art. 20 commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale 
del 28 agosto 2018 n. 129 avente adoggetto il “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo- contabile delleIstituzioni Scolastiche ai 
sensi dell’art. 1 comma 143 della Legge 13 luglio 2015 n. 107” – Trasmissione 
Schema di convenzione e Schemi di atti di gara;

PRESO  ATTO dell’impossibilità  di  espletamento  di  una  nuova  procedura  selettiva  per 
l’affidamento del servizio di cassa per ulteriori n. 48 mesi in corrispondenza della 
prossima scadenza del perioro di proroga della Convenzione di cassa in essere, in 
considerazione dei numerori adempimenti, impegni amministrativo-didattici e 

1

VRIC89700N - A44SMP5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002147 - 02/05/2024 - VI.3 - U

http://www.legnago2.edu.it/
mailto:VRIC89700N@istruzione.it


scadenze a cui si deve dar corso, in primis quelli/e legati/e relativi/e ai progetti 
PNRR;

CONSIDERATO  che  con provvedimento prot.  n.1896 del  17/04/2024, ai  sensi  dell'art  50 D.Igs. 
n.36/2023, è stata avviata una procedura per l’individuazione di un Istituto di credito affidatario 
della gestione del servizio di cassa per n. 48 (quarantotto) mesi  dal 01/07/2024 al 30/06/2028;

RITENUTO  di doversi attenere a quanto disposto dalla circolare prot. n. 24078 del 30/11/2018;

VERIFICATO che la Consip S.P.A. società concessionaria del Ministero dell’Economia delle 
Finanze per i servizi informatici pubblici, per la stessa tipologia non offre alcuna 
Convenzione per i servizi e le caratteristiche richieste da questo Istituto;

TENUTO CONTO a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere 
alla  riscossione delle entrate e al pagamento delle spese facenti capo 
all’Istituzione Scolastica oltre alla custodia di  eventuali  titoli  e valori, 
eventuali utilizzi del pos e della carta di credito;

b) l’oggetto  del  contratto,  che  avrà  forma scritta,  è  il  servizio  di  cassa,  le  cui 
clausole contrattuali sono riportate nello schema-tipo convenzionale come da 
nota del Ministero prot. n. 24078 del 30/11/2018 e negli schemi del bando di 
gara e disciplinare di gara allegati al presente atto;

c)  che  l’Istituzione  Scolastica  ai  sensi  del  D.L.  95/12  convertito  nella  Legge 
135/2012 è  inclusa nella  tabella  A annessa  alla  Legge  720/1984 e  pertanto 
sottoposta a regime di TesoreriaUnica di cui alla medesima Legge e ss.mm. e ii;

RITENUTO   opportuno e necessario, al fine di salvaguardare la continuità dell’azione  
amministrativa, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di gara,  
di prorogare l'affidamento del servizio di cassa alla BANCA MONTE DEI PASCHI 
DI SIENA S.P.A. fino al  30/06/2024; 

CONSIDERATO che l’art. 16 comma 2 della Convenzione per il servizio di cassa prevede il
                        ricorso al regime di proroga;
VISTA         la richiesta di proroga tecnica alle condizioni attualmente in essere -prot. n. 1774

del 08/04/2024- trasmessa all’Istituto cassiere BANCA MONTE DEI PASCHI DI 
SIENA S.P.A.;

VISTO il  riscontro  assunto  al  nostro  protocollo n.  2031  del  23/04/2024  di  conferma 
disponibilità  alla  proroga  del  servizio  con  le  condizioni  invariate  fino  al 
30/06/2024.

           DECRETA

Art. 1
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art.2
di prorogare alle condizioni attualmente in essere il contratto di affidamento del servizio di 
cassa con l’istituto cassiere BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.P.A. fino al 30/06/2024 
tempo  necessario  all’espletamento  della  procedura  di  gara,  così  da  garantire  gli  interessi 
dell’amministrazione e permettere la regolare continuazione del servizio.

Art. 3
Di nominare il Dirigente Scolastico prof. Lauro Molinaroli quale Responsabile Unico del Progetto, 
ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023; 

            Art. 4
La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi  
della normativa sulla trasparenza.

                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                                                                                        Lauro Molinaroli

                                                        ( Firma apposta digitalmente ai sensi del C.A.D. )

2

VRIC89700N - A44SMP5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002147 - 02/05/2024 - VI.3 - U


	DECRETA
	Art. 1
	Art.2
	Art. 3


		2024-05-11T09:34:29+0200
	LAURO MOLINAROLI




